
ORIGINALE

Registro Generale nr. 103 

ORDINANZA 
Area 8 POLIZIA MUNICIPALE

N. 100 DEL 14/11/2025

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE IN STAGNO, VIA DELLA 
COSTITUZIONE E VIA MARX - DISCIPLINA STRAORDINARIA DELLA CIRCOLAZIONE – 
FASE 3

Vista la nuova macrostruttura approvata con Deliberazione della Giunta Municipale n.207 
del 11/11/2025 con la quale si definisce la struttura organizzativa del Comune di Collesalvetti con 
decorrenza dal 01/03/2026;

Considerato che il suddetto atto dispone che “gli attuali incarichi di Elevata 
Qualificazione con funzioni dirigenziali, nelle more della procedura di individuazione dei 
Dirigenti, si intendono ancora assegnati ai rispettivi Responsabili i quali continueranno a 
svolgere le attribuzioni e competenze previste senza soluzione di continuità dell’attività 
amministrativa e dei servizi ai cittadini”;

Ritenuto per quanto sopra ancora applicabili:
 il funzionigramma dell’Ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 

25/01/2024; 
 il Decreto n.5 del 26/05/2025 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area N.8 - Polizia Municipale fino al 30/11/2026 con 
attribuzione di funzioni e responsabilità dirigenziali ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;
Visto che con contratto di appalto rep.4249 del 25/03/2025 sono stati affidati al Consorzio 

Stabile Alta Val di Cecina con sede in Pomarance i lavori di ripristino del manto stradale in Stagno – 
Via della Costituzione e tratto di Via Marx; 

Vista l’istanza pervenuta in data 13/11/2025 con la quale il Direttore dei Lavori comunica 
che il pomeriggio del 14/11/2025 termineranno i lavori della Fase 2 e a partire dal 17 Novembre p.v. 
sarà iniziata la Fase 3 degli stessi che prevede l’intervento sul tratto di Via Marx compreso tra il 
primo ingresso del parcheggio Conad e l’intersezione con Via Fratelli Rosselli;



Rilevata la necessità di provvedere in ordine alla riapertura della parte di strada ultimata ed 
alla disciplina temporanea e straordinaria della circolazione stradale nelle aree oggetto di intervento 
e nelle vie limitrofe;

Preso atto di quanto concordato con Autolinee Toscane in riferimento alle modifiche da 
apportare al percorso ed alle fermate della Linea 10 del Trasporto Urbano di Livorno; 

Visto lo Statuto del Comune;
Visto l’art.107/3 del D.Lgs.267/2000;
Ai sensi degli artt.6 e 7 del D.Lgs. 30/04/92 n.285 (Nuovo Codice della Strada),

O R D I N A

A partire dalle ore 18.00 di Venerdì 14 Novembre:
 La riapertura al traffico veicolare di Via della Costituzione e del tratto della Via Marx 

compreso tra Via della Costituzione ed il primo ingresso del Parcheggio Conad;

A partire dal giorno 17 Novembre p.v. e fino al termine dei lavori previsto per il 10 Dicembre p.v. 
(salvo anticipi o proroghe), la istituzione delle seguenti disposizioni:
 Istituzione della circolazione a senso unico alternato con regolazione semaforica nel tratto di 

Via Marx compreso tra il primo ingresso del Parcheggio Conad e l’intersezione con Via 
Fratelli Rosselli;

RESTANO VALIDE FINO AL TERMINE DEI LAVORI LE SEGUENTI PRESCRIZIONI DI 
VIABILITÀ ASSUNTE CON PRECEDENTI PROVVEDIMENTI:
 Istituzione del divieto di sosta permanente, con applicazione della rimozione forzata in:

1. Piazza Di Vittorio – lato est: dalla intersezione con Via Romita alla intersezione con 
Via Machiavelli, in sinistra;

2. Piazza Di Vittorio – parte centrale: dal termine di Via De Gasperi all’inizio di Via 
XXV Aprile, in destra;

 Istituzione della sosta consentita in Piazza Di Vittorio – parte centrale: dal termine di Via 
XXV Aprile alla intersezione con Via Machiavelli, in destra

 La seguente modifica temporanea del percorso della Linea 10 del Trasporto Urbano di 
Livorno all’interno del centro abitato di Stagno:

1. Via Aurelia
2. Via Aiaccia
3. Via Pertini
4. Via XXV Aprile
5. Piazza Di Vittorio (inversione)
6. Via XXV Aprile
7. Via Pertini
8. Via Berlinguer
9. Via La Malfa
10. Via Curiel
11. Corso Italia
12. Raccordo per Via Aurelia
13. Via Aurelia

 La soppressione temporanea delle seguenti fermate:
1. Piazza Di Vittorio, direzione nord, in destra
2. Via Marx, altezza Piazza Donatori del Sangue
3. Via Marx, altezza civico 5



 La istituzione temporanea delle seguenti fermate:
1. Piazza Di Vittorio, direzione sud, in destra

D I S P O N E

 L’Impresa consorziata esecutrice dei lavori è la Ditta Boccacci Carlo Srl di Volterra – 
Responsabile di Cantiere Sig. Agenore Orlandini, cell. 345/7255417;

 Che la segnaletica idonea allo scopo e necessaria alla sicurezza ed informazione degli utenti 
della strada venga posizionata e mantenuta in perfetto stato di efficienza a cura della Ditta 
incaricata dei lavori nei modi e nei tempi stabiliti dal Codice della Strada;

 Che lo stesso personale adotti tutti gli accorgimenti necessari alla messa in sicurezza del 
cantiere e della circolazione, sia durante i lavori che nei periodi di riposo;

 Che i veicoli operativi impiegati e la loro presegnalazione siano conformi alle disposizioni 
degli artt.38 e 39/4 del DPR n.495/92; 

DISPONE ALTRESI’

 L’iscrizione del presente provvedimento nel registro delle ordinanze del Comune di 
Collesalvetti, la pubblicazione all’Albo Online e nelle altre forme previste dalla legge.

 La trasmissione per l’applicazione alle Autorità Pubbliche interessate ed all’Azienda 
esercente il TPL, per quanto di rispettiva competenza.

AVVERTE

 Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR entro il 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo, ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Cecconi, Titolare di Incarico di E.Q. 
dell’Area N. 8 – Polizia Municipale.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

   Dott. Paolo  CECCONI


		2025-11-14T14:43:59+0100
	CECCONI PAOLO




